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近年来, 随着天猫国际、京东全球购、网易考拉等 B2C

“海淘”服务的推出, 中国消费者“买买买”的范围已

经不再局限于中国境内, 同时更多“官方”的“海淘”

选择也在帮助消费者逐渐脱离以往依赖于个人卖家的

“C2C 海淘”的灰色地带。与此同时, 随着跨境电子商

务(“跨境电商”)的发展, 我国也出台了一系列促进和

保障跨境电商的政策。即将生效的电子商务法确定了

“国家促进跨境电子商务发展”的原则。在此背景下, 

国务院总理李克强于 2018 年 11 月 21 日主持召开国务

院常务会议, 会议决定延续和完善跨境电子商务零售

进口政策并扩大适用范围, 扩大开放更大激发消费潜

力; 部署推进物流枢纽布局建设; 促进提高国民经济

运行质量和效率(“国务院新政”)。为配合国务院新政

的实施, 商务部等六部委于 2018 年 11 月 28 日发布了

《关于完善跨境电子商务零售进口监管有关工作的通

知》(“商务部新政”, 与国务院新政合称“跨境电商

新政”), 对国务院新政做出了具体的规定。 
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1. 跨境电子商务零售进口监管政策的演变 

 

我国对零售进口商品一直采取对个人物品的监管措施, 对于零售进口商品征收“行邮税”, 根据商品

的种类不同, 行邮税分为 10%、20%、30%及 50%四档税率, 其中纳税额小于 50 元的免征行邮税。

行邮税的全称为“行李和邮递物品进口税”, 包含了进口环节的增值税和消费税。但是从其名称中也可

以看出, 行邮税的本意是针对非贸易属性的进境物品征税。随着跨境电商的蓬勃发展, 大量零售进口

商品属于消费者购买的商品, 已不再属于“非贸易”的性质。如对该类商品全环节只征收行邮税, 综合

税率低于国内销售的其他同类一般贸易进口的商品, 可能形成不正当竞争。 

 

2016 年 3 月 24 日, 财政部、海关总署及税务总局等三部委共同发布了《关于跨境电子商务零售进口

税收政策的通知》(“跨境税改新政”)。跨境税改新政一改以往将海淘入境物品作为“个人物品”监管的

政策, 明确规定“跨境电子零售进口商品按照货物征收关税和进口环节增值税、消费税”。此外, 跨境

税改新政还规定跨境电子商务零售进口物品单次交易限值为人民币 2000 元, 个人年度交易限值为人

民币 20000 元; 在限值以内进口的跨境电子商务零售进口商品, 关税税率暂设为 0%; 进口环节增值

税、消费税取消免征税额, 暂按法定应纳税额的 70%征收。超过单次限值、累加后超过个人年度限

值的单次交易, 以及完税价格超过 2000 元限值的单个不可分割商品, 均按照一般贸易方式全额征

税。此外, 跨境税改新政还规定其适用范围为财政部等部门公布的《跨境电子商务零售进口商品清

单》中列明的商品。2016 年 4 月 7 日, 财政部联合多部门发布了《跨境电子商务零售进口商品清单》, 

生鲜、液态奶、成人奶粉等商品未列入其中, 而保健品和化妆品等海淘的“爆款”商品也受到严格限制。

《跨境电子商务零售进口商品清单》进一步规定, 网购保税商品“一线1
”进区时需按货物验核通关单, 

并对化妆品、婴幼儿配方奶粉、保健食品等商品提出了首次进口许可批件、注册或备案要求。 

 

跨境税改新政发布后引发了跨境电商领域经营者及消费者的强烈担忧。跨境电商从业者及广大消费

者最关心的问题并不是跨境电商综合税的“提高”
2
, 也不是单次 2 千元、每年 2 万元的商品限额, 而是

“跨境电子零售进口商品按照货物征收关税和进口环节增值税、消费税”这一规定。按照该条规定, 跨

境商品零售进口商品将按照“货物”管理, 导致其“一线”进区时需要按照一般贸易的方式来进行监管, 

并出具通关单, 这大大降低了海淘的便利性。特别是《跨境电子商务零售进口商品清单》中排除了

生鲜、液态奶、成人奶粉等热销产品, 且对于保健品和化妆品进行了严格限制, 同时按货物监管将会

导致许多商品的进口须履行首次进口许可批件、注册或备案等的要求, 导致这些热销的商品无法进

口或者进口面临很大的限制。可见, 如果严格按照跨境税改新政执行, 跨境电子商务业务将面临较大

冲击。 

 

经多方协商, 国务院批准于 2016 年 5 月 11 日起对跨境税改新政给予一年的过渡期, 即继续按照此前
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执行的试点模式进行监管, 对天津、上海、杭州、宁波、郑州、广州、深圳、重庆、福州、平潭等

10 个试点城市经营的网购保税商品“一线”进区时暂不核验通关单, 暂不执行化妆品、婴幼儿配方奶

粉、医疗器械、特殊食品(包括保健食品、特殊医学用途配方食品等)的首次进口许可批件、注册或备

案要求; 对所有地区的直购模式也暂不执行上述商品的首次进口许可批件、注册或备案要求。 

 

此后, 上述过渡期被多次延长, 过渡政策的适用范围也逐步扩大。2016 年 11 月 15 日, 商务部表示将

跨境电商零售进口商品监管过渡期延长至 2017 年底。2017 年 9 月 20 日, 国务院常务会决定, 将上

述监管过渡期延长至 2018 年底。2017 年 11 月 22 日, 国家质检总局发布关《关于进口婴幼儿配方乳

粉产品配方注册执行日期的公告》, 为进口婴幼儿奶粉松绑; 2017 年 12 月 12 日, 商务部进一步表示, 

自 2018 年 1 月 1 日起, 过渡期政策的适用范围中新增合肥、成都、大连、青岛、苏州等五个城市。 

 

2. 国务院新政主要内容 

 

鉴于此前监管政策规定的过渡期即将在 2018 年年底结束, 国务院新政的及时出台为过渡期结束后的

跨境电商零售进口监管指明了大方向, 且延续了 2016 年 5 月以来对跨境电子商务“松绑”、“减压”的

态度, 其主要内容如下:  

 

1) 自 2019 年 1 月 1 日起, 延续实施跨境电商零售进口现行监管政策, 对跨境电商零售进口商品不

执行首次进口许可批件、注册或备案要求, 而按个人自用进境物品监管。 

 

2) 将政策适用范围从此前的 15 个城市扩大至北京、沈阳、南京、武汉、西安、厦门等 22 个城市(非

试点城市的直购业务可参照执行相关监管政策)。 

 

3) 对《跨境电子商务零售进口商品清单》内的商品实行限额内零关税、进口环节增值税和消费税

按法定应纳税额 70%征收基础上, 进一步扩大享受优惠政策的商品范围, 新增消费者需求量大

的 63 个税目商品。提高享受税收优惠政策的商品限值上限, 将单次交易限值由 2000 元提高至

5000 元, 将年度交易限值由每年 2 万元提高至 2.6 万元。 

 

4) 按照国际通行做法, 支持跨境电商出口, 研究完善相关出口退税等政策。 

 

5) 依法加强跨境电商企业、平台和支付、物流服务商等责任落实, 强化商品质量安全监测和风险

防控, 维护公平竞争市场秩序, 保障消费者权益。 
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3. 商务部新政主要内容 

 

商务部新政是对国务院新政的细化和落实, 对过渡期后的跨境电商零售进口监管政策做出了具体的

规定。在国务院新政的基础上, 商务部新政明确了如下内容:  

 

1) 明确“跨境电商零售进口”的定义: 是指中国境内消费者通过跨境电商第三方平台经营者自境外

购买商品, 并通过“网购保税进口”或“直购进口”运递进境的消费行为。 

 

2) 明确跨境电商零售进口商品应符合以下条件:  

 

a) 属于《跨境电子商务零售进口商品清单》内、限于个人自用并满足跨境电商零售进口政策

的条件;  

 

b) 通过与海关联网的电子商务交易平台, 能够实现交易、支付、物流电子信息“三单”对比;  

 

c) 未通过与海关联网的电子商务交易平台交易, 但进出境快件运营人、邮政企业能够接受相

关电商企业、支付企业的委托, 承诺承担相应法律责任, 向海关传输交易、支付等电子信

息。 

 

3) 对“跨境电商零售进口商品按个人自用进境物品监管, 不执行有关商品首次进口许可批件、注册

或备案要求”做出例外规定, 但“相关部门明令暂停进口的疫区商品, 和对出现重大质量安全风

险的商品启动风险应急处置时”除外。 

 

4) 规定跨境电商零售进口的主体包括: 跨境电商零售进口经营者3、跨境电商第三方平台经营者4、

境内服务商5及消费者6
, 并且明确规定了各主体的权利与义务。 

 

5) 对政府监管机构对跨境电商零售进口的监管权力和职责做出了具体规定。 

6) 将监管政策的适用范围自国务院新政中的 22 个城市进一步扩大至 34 个城市。 

 

4. 与电子商务法的呼应  

 

中国首部电子商务领域的综合性法律——电子商务法即将于 2019 年 1 月 1 日生效, 而跨境电商新政

也将同步执行, 与电商法的之间形成了良好的呼应。 



 

跨境电子商务零售进口业务再迎利好政策——简评跨境电商新政策 

 5 
 

 

电子商务法虽然规定其适用范围为“中华人民共和国境内的电子商务活动”, 但这并不意味着电子商

务法对跨境电子商务活动不适用。经营跨境电子商务的境内电子商务经营者在境内的电子商务经营

活动(例如通过其境内电子商务平台向境内消费者销售跨境零售进口的商品)当然能受到电子商务法

的规制, 这与其他电子商务经营者并无二致。至于电子商务经营者经营过程中的跨境部分, 电子商务

法在第 26 条明确规定, “电子商务经营者从事跨境电子商务, 应当遵守进出口监督管理的法律、行政

法规和国家有关规定。”而前述关于跨境电子商务零售进口商品的监管政策当然属于第 26 条规定的

内容。 

 

此外, 电子商务法也对跨境电子商务活动的保障和促进做出了规定。其中, 第 71 条规定: “国家促进

跨境电子商务发展, 建立健全适应电子商务特点的海关、税收、进出境检验检疫、支付结算等管理

制度, 提高跨境电子商务各环节便利化水平……”。电子商务法第 72 条进一步规定, “国家进出口管理

部门应当推进跨境电子商务海关申报、纳税、检验检疫等环节的综合服务和监管体系建设, 优化监

管流程、推动实现信息共享、监管互认、执法互助、提高跨境电子商务服务和监管效率。跨境电子

商务经营者可以凭电子单证向国家进出口管理部门办理有关手续”。 

 

本次跨境电商新政可以看做是监管部门对电子商务法相关条款具体实施的积极尝试, 试点政策中的

免税、降税、不执行首次进口许可批件、注册或备案要求等, 都是对电子商务法所要求的“适应电子

商务特点的海关、税收、进出境检验检疫等管理制度”建设的有益尝试。同时电子商务法规定的“海

关申报、纳税、检验检疫等环节的总和服务和监管体系建设”以及“跨境电子商务经营者可以凭借电

子单证向国家进出口管理部门办理有关手续”的规定也必将能够进一步提升跨境电子商务零售进口

活动的效率, 解决跨境电商的痛点, 促进跨境电商的积极有序发展, 更好地为国内消费者服务。 

 

但仍需提醒跨境电商从业者的是, 尽管跨境电商零售进口商品的监管政策的过渡期一再延长, 

但“过渡期”始终只是过渡, 并且即将在 2018年底结束, 过渡期结束后将开始执行上述跨境电商新政。

监管部门设置过渡期并多次延长的本意是为了让广大进口跨境电商有更充足的调整时间, 让企业静

下心来潜心打造企业品牌及增加商品的品类, 提高自身竞争力, 避免跨境税改新政真正实施时受到

较大冲击。未来, 只有那些深谋远虑, 自律自强, 重构资源布局和商业模式的企业, 才能平稳完成过

渡并继续发展壮大。 

 



 

跨境电子商务零售进口业务再迎利好政策——简评跨境电商新政策 

 6 
 

如需进一步信息, 请联系:  

 

作  者  

潘永建 

电话: +86 21 3135 8701 

david.pan@llinkslaw.com 
 

 

上  海  

俞卫锋 

电话: +86 21 3135 8686 

david.yu@llinkslaw.com 

刘贇春 

电话: +86 21 3135 8678 

bernie.liu@llinkslaw.com 

佘  铭 

电话: +86 21 3135 8770 

selena.she@llinkslaw.com 

娄斐弘 

电话: +86 21 3135 8783 

nicholas.lou@llinkslaw.com 

钱大立 

电话: +86 21 3135 8676 

dali.qian@llinkslaw.com 

孔焕志 

电话: +86 21 3135 8777 

kenneth.kong@llinkslaw.com 

吴  炜 

电话: +86 21 6043 3711 

david.wu@llinkslaw.com 

潘永建 

电话: +86 21 3135 8701 

david.pan@llinkslaw.com 

姜  琳 

电话: +86 21 6043 3710 

elyn.jiang@llinkslaw.com 

 

北  京  

俞卫锋 

电话: +86 10 8519 2266 

david.yu@llinkslaw.com 

刘贇春 

电话: +86 10 8519 2266 

bernie.liu@llinkslaw.com 

杨玉华 

电话: +86 10 8519 1606 

yuhua.yang@llinkslaw.com 

 

香  港(与方緯谷律师事务所联营)  

俞卫锋 

电话: +86 21 3135 8686  

david.yu@llinkslaw.com 

吕  红 

电话: +86 21 3135 8776 

sandra.lu@llinkslaw.com 

伦  敦  

杨玉华 

电话: +44 (0)20 3283 4337 

yuhua.yang@llinkslaw.com 

 

 

 

© 本篇文章独家授权威科先行法律信息库发布, 未经许可, 不得转载。 



 

跨境电子商务零售进口业务再迎利好政策——简评跨境电商新政策 

 7 
 

                                                        
1 此处的“一线”指的是国境线。 
2 根据商品种类的不同, 虽然跨境税改新政后部分零售进口商品的综合税率提高, 但是也有一部分商品的综合税率是

下降的。 
3 指自境外向境内消费者销售跨境电商零售进口商品的境外注册企业, 为商品的货权所有人。 
4 指在境内办理工商登记, 为交易双方(消费者和跨境电商企业)提供网页空间、虚拟经营场所、交易规则、交易撮合、

信息发布等服务, 设立供交易双方独立开展交易活动的信息网络系统的经营者。 
5 指在境内办理工商登记, 接受跨境电商企业委托为其提供申报、支付、物流、仓储等服务, 具有相应运营资质, 直

接向海关提供有关支付、物流和仓储信息, 接受海关、市场监管等部门后续监管, 承担相应责任的主体。 
6 指跨境电商零售进口商品的境内购买人。 


